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15. august 2025 

EM 2025/58 

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at foretage en undersøgelse af, hvad det 

vil have af økonomiske, samfundsmæssige og helbredsmæssige konsekvenser såfremt arbejdstiden 

herhjemme bliver nedsat fra de nuværende 40 timer om ugen til 35 eller 37 timer om ugen. 

Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027 

(Medlem af Inatsisartut Karen Marie Kyed Frederiksen, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Vores arbejdsuge herhjemme er på 40 timer, hvor den i Danmark er 37 timer. I Demokraatit mener vi, at 

det er på tide, at arbejdstiden herhjemme sættes ned. Vi ser gerne, at en normal arbejdsuge herhjemme 

fremover skal være 35 eller 37 timer. 

 

Hovedformålet med dette forslag er at skabe grundlaget for en sundere og mere bæredygtig fremtid for 

befolkningen. Ved at nedsætte arbejdstiden bør vi kunne have forhåbninger om øget livskvalitet, øget 

arbejdsglæde og ikke mindst en forbedret work life balance med mere kvalitetstid med børn og familie. 

Men det er naturligvis vigtigt for os, at effekterne af en sådan beslutning bliver grundigt undersøgt. 

 

I den forbindelse er det essentielt, at undersøgelsen både vurderer de kortsigtede og langsigtede 

konsekvenser ved en kortere arbejdsuge. I den forbindelse er det vigtigt at pointere, at den nedsatte 

arbejdstid ikke må medføre en nedgang i lønnen. Undersøgelsen bør med baggrund heri som minimum 

kortlægge følgende: 

 

1. Hvordan påvirker en nedsat arbejdstid medarbejdernes fysiske og mentale sundhed? Dette indebærer 

indsamling af både kvantitative data i form af eksempelvis sygefravær samt kvalitative data, der undersøger 

medarbejdernes oplevelser og tilfredshed med nedsat arbejdstid. Her vil det eksempelvis være relevant at 

inddrage erfaringer fra de mennesker, der selvvalgt arbejder på deltid. Det er ligeledes vigtigt, at man 

husker at inddrage de langsigtede samfundsmæssige konsekvenser som eksempelvis øget produktivitet, 

reduceret sygefravær med videre. 

 

2. Undersøgelsen skal indeholde konsekvensberegninger af de kortsigtede økonomiske konsekvenser for 

samfundsøkonomien herunder hvad en nedsat arbejdstid vil betyde for arbejdsudbud og rekruttering. 

Dette skal holdes op imod de mere langsigtede samfundsøkonomiske konsekvenser som sygefravær, 

produktivitet, arbejdsglæde og livskvalitet. 
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3. Undersøgelsen skal tage højde for kulturelle og sociale faktorer i Grønland, der kan påvirke 

implementeringen og effekten af nedsat arbejdstid. 

4. Undersøgelsen skal identificere erfaringer fra andre lande og udarbejde konkrete anbefalinger til, 

hvordan vi herhjemme kan implementere en kortere arbejdsuge. Dette indebærer også en vurdering af 

potentielle udfordringer (ulemper) og hvordan disse kan overkommes. 

 

Det vil være yderst relevant at inddrage erfaringer fra andre lande. Her vil jeg pege på de erfaringer man 

har draget i både Island og Danmark. 

I Island har man på en række virksomheder kørt et forsøg med en arbejdsuge på 35 timer. Det viste sig, at 

man var i stand til at bevare eller øge produktiviteten på langt størstedelen af de arbejdspladser, der tog 

del i forsøget1. 

I Danmark har virksomheden Sunset Boulevard kørt et forsøg, hvor virksomhedens medarbejdere på 

hovedkontoret har haft en arbejdsuge på fire dage (32 timer om ugen). Her har det vist sig, at 85 procent af 

medarbejderne har fået mere overskud både på arbejde og derhjemme. Resultaterne har betydet, at 

ordningen er blevet gjort permanent2. 

Demokraatit mener, at en nedsættelse af arbejdstiden vil medføre gladere og mere effektive 

medarbejdere. Vi er ligeledes af den opfattelse, at en nedsættelse af arbejdstiden vil medføre et lavere 

sygefravær og at det vil have en mærkbar effekt på, hvor mange mennesker, der bliver ramt af stress.  

 

På denne baggrund håber vi, at både Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut vil bakke op om den 

her foreslåede undersøgelse. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der vil være udgifter i forbindelse med udarbejdelse af undersøgelsen. Disse forventes ikke at overstige et 

akademisk årsværk af 500.000 kroner. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen i forbindelse med selve undersøgelsen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen i forbindelse med selve undersøgelsen. 

 
1 "Island har kæmpe succes med fire dages arbejdsuger" - https://knr.gl/da/nyheder/island-har-k%C3%A6mpe-succes-
med-fire-dages-arbejdsuger 
2 "Sunset Boulevard indfører arbejdsuge på 4 dage" - https://finans.dk/erhverv/ECE14143203/sunset-boulevard-
indfoerer-arbejdsuge-paa-4-dage/ 


